Réconciliation de l’engagement financé et de la provision

ENGAGEMENT À LA CLÔTURE (3 802) (3 348)

Juste valeur des actifs à la clôture 35 76

Services passés non reconnus 1004 1021

Pertes/ (gains) actuariels non reconnus 249 241

Ajustement lié à la limite de la reconnaissance d’un surplus - -

(PROVISION) / ACTIF DE FIN D’EXERCICE (2 514) (2 010)

Document de référence 2010 – ESI Group – 91

Principales hypothèses retenues

Exercice clos le 31 janvier 2011 France Japon Corée Inde

Taux d’actualisation 4,85 % 1,90 % 5,00 % 8,50 %

Taux de rendement attendu des actifs 4,50 % N/A N/A N/A

Taux d’augmentation des salaires 2,50 % 3,00 % 3,00 % 8,30 %

Exercice clos le 31 janvier 2010 France Japon Corée Inde

Taux d’actualisation 5,25 % 1,70 % 5,70 % 8,00 %

Taux de rendement attendu des actifs 4,50 % N/A N/A N/A

Taux d’augmentation des salaires 2,50 % 3,00 % 3,00 % 8,30 %

Les taux d’actualisation correspondent aux taux des obligations d’entreprises notées AA sur la zone euro et d’une
durée supérieure à 10 ans pour la France, et à des taux communiqués par les banques centrales des autres
pays.

Sensibilité des engagements à une variation du taux d’actualisation

(En milliers d’euros)

Engagement - 0,5 % 3 946

Engagement 3 802

Engagement + 0,5 % 3 538

En France, le Groupe a externalisé une partie de ses engagements auprès d’un assureur. Les actifs financiers
correspondants sont investis dans l’actif général de l’assureur qui sert chaque année des revenus financiers
correspondant au moins au taux minimum garanti.

Note 5.13. Instruments de couverture de taux

Le Groupe a opté pour l’application au 1er février 2005 des normes IAS 32 et 39 sur les instruments financiers. Au
31 janvier 2011, la valeur de marché des instruments, dont le détail est donné dans les paragraphes suivants,
s’établit à 32 milliers d’euros. Les principes de comptabilisation des variations de juste valeur de cet instrument